viti noctuas imitantur, ut quemadmodum illis sub solis lumine caligant oculi, ita et iis mentis acies sub veritatis splendore caliget.

Sexto loco a spiritus idem ita probatur: spiritibus fatigatione diurna praesertim subtilissimi quique denique resolvuntur. Nocte igitur pauci crassique supersunt litterarum studiis ineptissimi, ut non aliter mancis horum fretum alis ingenium volare possit quam vespertilioes atque bubones. Contra vero post somnum mane spiritibus recreatis membrisque adeo corroboratis, ut minimo spirituum adminiculo egeant, multi subtilesque spiritus adsunt, qui cerebro serviant, atque expeditius obsequi possunt, in membris fovendis regendisque parum admodum occupati.

Postremo septima ratio sic a phantasiae natura deductur: phantasia sive imaginatio sive cogitatio seu quovis alio nomine nuncupanda videtur, multis, longis, contrariis invigilando imaginibus, cogitationibus curisque distrahitur atque turbatur. Quae quidem distractio perturbatioque sequenti contemplationi tranquillam serenamque mentem penitus postulantium nimium contraria est. Sola vero nocturna quiete agitatio illa sedatur tandem atque pacatur. Igitur accedente quidem nocte semper turbata mente, recedente vero ut plurimum mente tranquilla ad studia nos conferimus. Quicumque vero mente nimium agitata res ipsas iudicare conantur, ii non aliter quam illi qui vertiginem patiuntur, omnia verti putant (ut Plato inquit), cum ipsi vertantur. Quamobrem scite Aristoteles in *Oeconomicis* iubet ante lucem surgere, asseritque id et ad corporis sanitatem et ad philosophiae studia prodesse quam plurimum. Sed hoc ita accipiendum est, ut cita et modica coena matutinam crudelitatem diligentissime devitemus. Denique sacer ille vates David, omnipotentis tuba Dei, nunquam dicit vespere, sed mane semper atque diluculo in Deum suum canendum se cithara psalmisque surgere. Surgere quidem mente ea hora omnino debemus, mox etiam corpore, si modo id commode fieri possit.

*Quae sit hora incohanda studiis opportunior,
quaeve continuandi modus.*

Cap. VIII.

Ex iis quae in superioribus disputata sunt, ferme iam satis constat opportune nostra nos studia exordiri vel statim oriente sole, vel hora una saltem vel duabus ad summum ante solis exortum. Sed antequam e lecto surgas,

93 ur] vel B 94 ii z 97 fretum] fletus L 99 nimio D 101 fovendis] faciendis D 104 nuncupata B 113 scire L 118 sex x 119 potest D
1 post. iis add. autem G

under the light of the sun, so too the mental sharpness of these people grows weak beneath the splendor of truth.⁷